EDITAL N° 037/2026 - DRA/PROGRAD

Publica a relação de candidatos(as) com matrícula
efetivada e com matrícula condicional,
aprovados(as) na 2ª CHAMADA do VESTIBULAR
COMPLEMENTAR, para ingresso em Cursos de
Graduação da Universidade Estadual do Paraná -
UNESPAR, no ano letivo de 2026.

O DIRETOR DE REGISTROS ACADÊMICOS DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ -
UNESPAR, Ericson Raine Prust, no uso de suas atribuições regimentais,

- Considerando o Edital nº 032/2026-DRA/PROGRAD;

TORNA PÚBLICO:

Art. 1º. A relação de candidatos(as) com matrícula efetivada e com matrícula condicional,
aprovados(as) na 2ª CHAMADA do VESTIBULAR COMPLEMENTAR, para ingresso, no ano letivo
de 2026,  em cursos de Graduação da Universidade Estadual do Paraná - UNESPAR, constante no
Anexo “A” deste Edital.

§ 1º O(a) candidato(a) cujo o nome não conste no Anexo “A” deste Edital não atendeu às normas
estabelecidas no Edital nº 032/2026-DRA/PROGRAD.

§ 2º O(a) candidato(a) com MATRÍCULA CONDICIONAL, conforme especificado no Anexo “A”
deste Edital, deverá verificar, junto à Seção de Registros Acadêmicos do Campus no qual
solicitou matrícula, até às 21 horas do dia 04/03/2026, qual(is) documentação(ões) encontra(m)-
se pendente(s) (contatos disponíveis em https://www.unespar.edu.br/matriculas/enderecos) e
encaminhá-la(s) para o e-mail da respectiva Seção, de forma legível, sem cortes, emendas,
rasuras ou quaisquer outros vícios, impreterivelmente dentro do prazo estabelecido no Edital de
convocação para matrícula, sob pena de não efetivação da matrícula como estudante regular.

§ 3º O ano letivo de 2026 teve início no dia 02 de março de 2026, conforme dispõe a Resolução
nº 025/2025-CEPE/UNESPAR, para execução das atividades do cursos de graduação, respeitadas
as suas especificidades, estando os(as) candidatos(as) elencados(as) no Anexo “A” deste Edital
aptos(as) a iniciar a frequência às aulas.

Art. 2º. Caberá recurso contra a relação constante no Anexo “A” deste Edital, no prazo máximo até às 17
horas do dia 04 de março do corrente ano, sob pena de perda deste direito, mediante correspondência
encaminhada ao e-mail: <dra.prograd@ies.unespar.edu.br>, contendo exposição objetiva e
fundamentada da razão do pedido.

§ 1º - O resultado do recurso será divulgado exclusivamente por e-mail ao(à) requerente.

§ 2º - Os recursos interpostos fora do prazo ou em desacordo com o disposto neste Edital não serão
admitidos nem analisados, não cabendo recurso sobre recurso já analisado.

Art. 3º. Publique-se no site oficial da UNESPAR.

Paranavaí/PR, 03 de março de 2026.

ERICSON RAINE PRUST
Diretor de Registros Acadêmicos - DRA/PROGRAD

Portaria nº 598/2023 - Reitoria/Unespar

https://www.unespar.edu.br/matriculas/matriculas-2026/edital-ndeg-032-2026-dra-prograd-convocacao-para-matriculas-dos-candidatos-aprovados-na-2a-chamada-do-vestibular-complementar-2026.pdf
https://www.unespar.edu.br/matriculas/matriculas-2026/edital-ndeg-032-2026-dra-prograd-convocacao-para-matriculas-dos-candidatos-aprovados-na-2a-chamada-do-vestibular-complementar-2026.pdf
https://www.unespar.edu.br/matriculas/enderecos
https://www.unespar.edu.br/a_unespar/institucional/calendarios/calendario-academico/resolucao-no-025-2025-cepe-aprova-o-calendario-academico-unificado-de-2026.pdf
https://www.unespar.edu.br/a_unespar/institucional/calendarios/calendario-academico/resolucao-no-025-2025-cepe-aprova-o-calendario-academico-unificado-de-2026.pdf
mailto:dra.prograd@ies.unespar.edu.br

ANEXO “A”

RELAÇÃO DE CANDIDATOS(AS) COM MATRÍCULA  EFETIVADA E
 COM MATRÍCULA CONDICIONAL

N Nome Curso Turno Grau Média Campus
Situação da

Matrícula

1
ANA BEATRIZ LISBOA
VIÇOSI

Administração Manhã Bacharelado 466.34 Apucarana
Matrícula
Efetivada

2
JOÃO PEDRO FARIAS DE
VITO

Administração Manhã Bacharelado 623.25 Apucarana
Matrícula
Efetivada

3 MAJORY DOS SANTOS Administração Manhã Bacharelado 607.96 Apucarana
Matrícula
Efetivada

4
CAMYLLA MITIKO DOI
PEREIRA

Ciências Contábeis Manhã Bacharelado 603.04 Apucarana
Matrícula
Efetivada

5
KAREN ALICE RIBEIRO DOS
SANTOS

Ciências Contábeis Manhã Bacharelado 566.04 Apucarana
Matrícula
Efetivada

6
LARISSA YUNA OKAYAMA
FUGINAMI

Ciências Contábeis Manhã Bacharelado 571.52 Apucarana
Matrícula
Efetivada

7 LUANA LOPES MOREIRA Ciências Contábeis Manhã Bacharelado 603.76 Apucarana
Matrícula
Efetivada

8 RICHARD ROCHA ROSA Ciências Contábeis Manhã Bacharelado 577.9 Apucarana
Matrícula
Efetivada

9
EMANUELI DELECRODE DA
SILVA

Letras - Português Noite Licenciatura 630 Apucarana
Matrícula
Efetivada

10 LUIZ OTÁVIO ARIZA SANGA Letras - Português Noite Licenciatura 645 Apucarana
Matrícula
Efetivada

11 MAYARA NOVAIS RESENDE Matemática Noite Licenciatura 498.14 Apucarana
Matrícula
Efetivada

12
MICHAEL COUTINHO
RODRIGUES

Matemática Noite Licenciatura 407.14 Apucarana
Matrícula
Efetivada

13
NEWTON FELIPE JOSÉ DOS
SANTOS

Matemática Noite Licenciatura 426.5 Apucarana
Matrícula
Efetivada

14
RENAN HENRIQUE BILECKI
DO NASCIMENTO

Matemática Noite Licenciatura 451.96 Apucarana
Matrícula
Efetivada

15 EMILLY TAUANE DA SILVA
Secretariado
Executivo

Noite Bacharelado 459.64 Apucarana
Matrícula
Efetivada

16
HYRLANA CRISTINA PAZ DO
NASCIMENTO

Secretariado
Executivo

Noite Bacharelado 492.82 Apucarana
Matrícula
Efetivada

17 KETLIN NATHALIA TOLARDO
Secretariado
Executivo

Noite Bacharelado 433.88 Apucarana
Matrícula
Efetivada

18 ANA JULIA DA SILVA
Ciências
Econômicas

Noite Bacharelado 537.1
Campo
Mourão

Matrícula
Efetivada

19
ANIELLY MARTINS DOS
SANTOS

Ciências
Econômicas

Noite Bacharelado 524.17
Campo
Mourão

Matrícula
Efetivada

20
ARTHUR MIGUEL
RODRIGUES FRAILE

Ciências
Econômicas

Noite Bacharelado 576
Campo
Mourão

Matrícula
Condicional

21 BRENDA OLIVEIRA DE LIMA
Ciências
Econômicas

Noite Bacharelado 580
Campo
Mourão

Matrícula
Efetivada

22
JULIANA SILVA RODRIGUES
DOS SANTOS

Ciências
Econômicas

Noite Bacharelado 552.86
Campo
Mourão

Matrícula
Efetivada

23
LEON RODRIGUES DE
OLIVEIRA

Ciências
Econômicas

Noite Bacharelado 540
Campo
Mourão

Matrícula
Condicional

24
VANIELEN FERREIRA
YOSHIDA

Ciências
Econômicas

Noite Bacharelado 495.2
Campo
Mourão

Matrícula
Efetivada

25
VINICIUS CONCEIÇÃO DOS
SANTOS SANTANA

Ciências
Econômicas

Noite Bacharelado 603.46
Campo
Mourão

Matrícula
Efetivada

26 EDER UMBELINO ALVES História Noite Licenciatura 571.52
Campo
Mourão

Matrícula
Efetivada

27 JOSÉ CARLOS GUAREZ História Noite Licenciatura 600
Campo
Mourão

Matrícula
Efetivada

28 NICOLAS VEIGA CAVALHERI História Noite Licenciatura 529.74
Campo
Mourão

Matrícula
Efetivada

29
GABRIELLI FAUSTINO DE
OLIVEIRA

Matemática Noite Licenciatura 511.1
Campo
Mourão

Matrícula
Condicional

30
MARCOS ANTÔNIO TOSS DE
SOUZA

Geografia Noite Licenciatura 400 Paranavaí
Matrícula
Efetivada

31 ELAINE TALITA BRITO SILVA
Letras - Português e
Inglês

Noite Licenciatura 502.5 Paranavaí
Matrícula
Efetivada

32
LAIZA LORRAINE ROSA DA
SILVA

Letras - Português e
Inglês

Noite Licenciatura 509.08 Paranavaí
Matrícula
Efetivada

33
LUIZ EDUARDO MEDEIROS
ROCHA

Letras - Português e
Inglês

Noite Licenciatura 539.96 Paranavaí
Matrícula
Efetivada

34
ROGÉRIO MALAGUTT DA
SILVA

Letras - Português e
Inglês

Noite Licenciatura 540 Paranavaí
Matrícula
Efetivada

35
CRIS DAIANE DE SOUZA
GONÇALVES MENDONÇA

Serviço Social Manhã Bacharelado 498.9 Paranavaí
Matrícula
Efetivada

36 DANIEL FERREIRA LEITE Serviço Social Manhã Bacharelado 500 Paranavaí
Matrícula
Efetivada

37
ELZA DE OLIVEIRA FOGAÇA
VANELLO

Serviço Social Manhã Bacharelado 459.57 Paranavaí
Matrícula
Efetivada

38
EMILY DOS SANTOS
BONZANINI

Serviço Social Manhã Bacharelado 445.66 Paranavaí
Matrícula
Efetivada

39
JULIA VICTORIA AMBROSIO
DEZIDERIO

Serviço Social Manhã Bacharelado 410.46 Paranavaí
Matrícula
Efetivada

40
YARA GABRIELA DE GOIS
DA SILVA

Serviço Social Manhã Bacharelado 417.8 Paranavaí
Matrícula

Condicional

41
ANDERSON DANIEL DE
MORAES

Filosofia Noite Licenciatura 559.9
União da

Vitória
Matrícula
Efetivada

42
RONY PETERSON DE
RAMOS

Filosofia Noite Licenciatura 557.78
União da

Vitória
Matrícula
Efetivada

43 CAROLINE DA CONCEIÇÃO
Letras - Português e
Espanhol

Noite Licenciatura 431.73
União da

Vitória
Matrícula
Efetivada

44 IZABEL GURESKI
Letras - Português e
Espanhol

Noite Licenciatura 492.38
União da

Vitória
Matrícula
Efetivada

45
GRAZIELY SCZEMBERG DE
SOUZA

Pedagogia Manhã Licenciatura 555
União da

Vitória
Matrícula
Efetivada

46 SUÉLI CAMILO Pedagogia Manhã Licenciatura 595
União da

Vitória
Matrícula

Condicional